
4Meira ] 28/Mai/2014 - Edição n°9215

GOVERNO DO ESTADO O
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGUR

AVISO DE REPUBLIC
PREGÃO PRESENCIAL N ° 6C

OHJETO Aquisição de Combustível ern Farol para
INTERESSADO SESP/PMPR
DATAABERTURA l O DE JUNHO DE 2014 V
O r i l i ln l rui mi l i t i m - -<- à i l i - | "im:n i nu furtai \vv
LICITAÇÕI-S IX) I-ODfcJi EXECITIVO, Ikili
do [iregãii presencial .

DOCUMENTO CERTIFICADO

CÓDIGO LOCALIZADOR: 23573314
Documento emitido em 28/05/2014 10:20:11,

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
N9 9215 | 28/05/2014 [ PAG. 3

Para verilicai ,< auíenticniaOs desta página. Basta inti
Código LocalizaOor no s>te Oo DIOE

www.imprensaoficial.pr.gov

MX> DO PARANÁ
II.ICIA MILITAR
7AÇAO ADITIVO 25%

GOVERNO DOESTADO DOPARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SESP

AVISO DE REPUBUCACÃO
PREGÃO PRESENCIAL N ° 697/2013 - SESP

OBJIiTO Aquisição de Combustível em Sito Juniupolis paríiaPMI'K
INTERESSADO SESP/PMPR
DATA ABERTURA 10 DE JUNHO DE20I4 - AS 09 30 HORAS
O rdilil rneonlram-M1 ã disposi^io nu portal J-ww.tufi.airityAfl/.aiM.K.ÍKy :>? ícone
MOTACOKS IX) PODER EXECUTIVO, lkil»côes por í nslí Inicio, SKSP o n"
do prega» i , M ., n. i i l . SESP 2fc'OS 2IIM.

RI 896.00-49141/2014

(•:STA!M:> DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

TERMO ADITIVO 004/2014 -CONTRATO 029/2013

Protocolo n" 13 155 545-6 Aditivo 25% ao contraio n° 021/2013.
Empresa Uniformes Gerais Lida
CNPJ 02 777 319/0001-53
Objeto Conjuntos de calca o camisa em np stop 4" RUPM A-l.
Fica «ditado o item l do contrmto 029/2013 oriundo do lole 3 do Pregão
Presencial n" 001/2013 em 25% (vinte e cinco pniilus percentuais).

Rí 72,00-49142(2014

OOVFRNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADODA StlGURANÇ1 A PI IFil -IÇA PMWFASPM

11tr.STAÇÁODF.CY)NIASCrjNVENl()DA.VSI-AI'bf 001.2012

AssuHo PKSbçSD tlc cotias da unidade orçiiiiKntána 3967.10302194295 -
l-'iirido de Atendimerto à Saúde dos Policiais Militares ílo I"araná - FASPM,
rotcrcrtc ao exercício dg 20)3, aprovado pelo Conselho IJiretor, atas n" KW de
24 de setembro de 2013 cata if 117 de 03 de abri) de 2014. contorne An. K"
parataafo único da íe\5 de 05*1/2005. Orçamento Inicial: R$
49455470,00 - Orçairtrto Programado R$ 47891214,00 - Oçainsnio
t-jTimilwJo: RS 42 286203,82 - Despesas Pagas RS 35 202.669,57 • Restos a
Pagar em 31/12/2013. RS 7 083 534,25 - Saldo Fmnnociro em 31/12/2013 RS
10932.068,28 Curitiba. Pr. 26 de maio de 2014.

ESTADO IX) PARANÁ
POLÍCIA MIIJTAK

FASPM
IB2/MI3

Protocolo n" II.84832OO
Parte: Programa Nacional de Controle de Qualidade Ltda.
OSPJ: 73.302 879/0001-08
Knd.: Km Vicente Uctnio rf 193, Tijuca, Rio de Janeiro, RJ
Vifiêncitt 26TO/2014 a25/0*20lS.
Valor estimado: RS 12 171,60 (doze ml certo e setenta e um reais e sessenta

centavos)
Objeto: (biiiiíito |Vii'rf piestaçíln cie seiviços de controle de qualidade externo
do progranii iinrioríil de qualidade pam o lahoratóno di^ HPM. para atender

SA-WASIM servidores nililarcs. ativos e irativos, depeiKlenies c
s. nos tcmt)s do constanlc no protocolatk) n" 11 &1K 320-0

ESTADO IX) PARANÁ
KM,Í ( lAMl l , I IAk

FASPM
FATttvro DO cxwmvro RMKFM;KIN( i AI , iv1 (114/2014

Protocolo n" 13 086 749-9
Pwte: Quanta Medicina Nuclear Alto da XV LWb.
CIMPA 05 598 471/0001-67
End.: Rua Marechal Deodoro r i 1 3020, Alto da XV, Curitiba, PR.
Vigência: 26705/2014 á 21/11/2014.
Valor rMiiuiln: R$ 301 79K.50 {trczcntos e um nil setecentos e noventa e
oito reais t dmjifcntii centíiww).
Objcto: Contrato onogencial de prestação de serviços especializados em
Medicina Nuclear para o l k>spital da 1'olicia Mihuir do lotado Raaiti, piu;i
atender usuários SAS/FASPM, sovidores nilitares. ativcs e itatm»s,
deperelciUes e pensionistas, nos lenms do cimtarte no prolotolado rf
13086749-9

.ditivo de 25% ao contrato n" 029/2013-
inciso l "f, da Lei estadual n'1 15.fXi&'2007

.'MPR. bem aniui dthl>fra(;(tes dl) Tonsellio
tta OOZ'2014, o wtóivo de 25% ao contrato n"
isiçào l 500 conjuntos de íardaiiicnlo do 4"
RS 187 500,00 (cento e oitenta e sete mil e
impresa Un i formes Gcraii Lttfa.

RS 72,00-49454/2014

l S lADO DOPARANA
POLÍCIA MILITAR

EXTRATO IX) CONTRATO 007/2014

Protocolo n" 1 1 747 268-0 - PP 002/2013
Empresa Praiana Industria c Comercio Ltd»
CNPJ 03 910.100/0001-43
Lndcreço Av Maiiir Josc Levy Sobrinho. 2855. Limeira SP.
Objeto Aquisição de 3 000 (três mil) homas preta
Valor 77 490.00 (selenia c sete nu) quatrocentos e noventa reais)

Rí 72.00-49457/2014

l Defensoria Pública do Estado

DEPENSOUIA Hl BI,IÇA l>0 KSTADO I>O PARANÁ - DPPR
Pregão l ' i , M n, i . , l - Registrn de l'reci>s N" 011/2014
Objcto: M'n n i . s i i n . i i r i i . i l ' . m i " de obra espcciuli/uila e pnijrdis) dr
ínfraísrrurura, cubeumenlu lógku, i n - i , i l , i , m > telefónicas e
n i ^ i : i l ; i s i i i s , -h ' i i u ;is simples, |nn r l rn iMi i i la .
DATA 1)1, A l iKRTURA DA SKSSÃO: II de JUNHO de 1014 à-,
• " l i ' i i i n i i , i com o recebimento da proposta e da documentação
ilirelHmenle nu sc*\i)<>.
LOCAL: AtiDITÓRIO D\, R I A CRU/. MACHADO, N° 58,
16° ANDAR, CENTRO, CLRITIBA/PR.
O Edital encontra-se a disposição nos sites
www.defensoriapublica.pr.gov br e www.comprasp8raiia.pr.gov.br.

Curitiba. 2S de MAIO de 2014.

l Secretaria de Estado da
Agricultura e do Abastecimento

SECRETARIA DF, ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO ShAB

bXTRATO DE CONVÉNIO RUMADO

OBJFTO E\ecuç3o de paumeniação polieduca a trafegahilidade de esttadas
rurais, cm consonância com as direlnzes do Proicto de 1'avimentaçào Poliédrica
de Estradas Rurais com Pedras Irregulares
AUTORIZAÇÃO An 2" do Decreto Estadual 6515/2012 - SID M 984 633-1
DATA ASSINATURA 26/05/2014 •
VIGÊNCIA, a contar da data de publicação do uxtrato na imprensa otki;il Jo
esiadoaléO! de maio de 2015
NOTA DE EMPENHO 6Í000000400623-1
ASSINATURAS Secretario de Estado da Agricultura e Prefeito do respeclivo
niunicipio conforme tabela a seituir

SIDN"

13.138.196-4
(apenso ao
1 1 914 709-3)

MUNICÍPIO

Campo Largo

N"
TERMO

010/2014

VALOR
SEABS

1.731 187,20

CONTRAPARTI
DA MUNICÍPIO

263.953,92

RI 144.00 -48325/2014

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO - SEAB

EXTRATO DF. Tl-RMOS ADITIVOS

CONVÉNIO Promover a recuperação de trechos de estradas rurais em
consonância com as dírelnzes do Projelo de Recuperação da Tralejiahilidade de
Estradas knrais
OBJETO DO ADITAMENTO Conforme dados abaixo relacionados
AUTORIZAÇÃO An 2" Decreto n" 6515/2012.
DATA ASSINATURA 26 de maio de 2014
ASSINATURAS Secretário de Estado da Agricultura c Prefeitos dos
respectivos municípios conforme relação a seguir

RS 336.00-49076/2014 Protocolo Adit ivo n° Ohieto do aditamento



4afeira [ 28/Mai/2014 - Edição n°9215

Aram na

Clevelãndia

Cruz Machado

Foz do Jordão

Ueòpolis

Nova Santa
Bárbara

Santa Maria do
Oeste

São Pedro do
Ivai

São Pedro do
Paraná

São João do
Ivai

Sapopema

13179956-0

13169501-2

I3I7051I-S

.;:•.;, a, -.

13152175-8

13162889-7

I3I6W6-5

13181815-7

13180496-2

13139131-5

i ;i MSOI-fi

1° TA AO
C\!
de 15/1 O/l 3

1" TA AO
CV N° 430
de 13/09/13

1° TA AO
CV N" 384
de 13/09/1 3

1° TA AO
CV N°7(W
de 31/10/13

l TA AO
CV N° 407
de 13/09/13

1" TA AO
CV N° 374
de 13/09/1 3

1" TA AO
CV N" 327
de 10/09/13

1° TA AO
CVN° 177
de 24/07/1 3

1° TA AO
CV Na 655
de 30/09/1 3

1° TA AO
CVN" 188
de22/OS/!3

1° TA AO
CV N" 665
de 30/ff» 13

RcadequHca.0 Plano de
Trabalho com adição de
contrapartida municipal de R$
1.043.47. passando o \alnr
total do convénio para RS
25 043,47

R ea d equação Plano de
Trabalho com substituição de
trechos de estradas rurais,
passando do total de 14,8 km
para 1 2,9 km.

Readequaçao Plano de
Trabalho com adição de
contrapartida municipal de R$
3 435,30, passando o valor
total do convénio para R$
27 435,30.

ticadequaçan Plano de
Trabalho com adição de
contrapartida municipal de R$
4261.80, passando o valor
total do convénio para R$
36.761,80.

Readequaçao do Plano de
Trabalho de acordo com o
redimensionamento dos
trechos das estradas rurais
explicitadas na Cláusula
Primeira, passando de 1 1 , 1 km
para 9.3 km e a adição de
contrapartida municipal de R$
3 034.45. passando o valor
total do convénio para R$
27034,45

Readequaçao Plano de
Trabalho com o
redimensionamento de trechos
de estradas rurais, passando do
total de *>. 1 0 km para 8,96 km

Readequaçao Plano de
Trabalho com adição de
contrapartida municipal de R$
3 900,00. passando o valor
total do convénio para R$
53.900,00

Readequaçao Plano de
Trabalho com adição de
contrapartida municipal de RS
2.567,00, passando o valor
total do convénio para RS
36 567.00

Headequação Plano de
Trabalho com adição de
contrapartida municipal de R$
3 000,00, passando o valor
total do convénio para RS
25 000,00.

Readequaçao Plano de
Trabalho com adição de
contrapartida municipal de R$
6.852,12, passando o valor
total do convénio para R$
íifiH52,l2.

RranYnuarao dn Ptonn i)c

l DOCUMEN'

CÓDIGO LOCj
Documento em

i, Diário Oficial
d N9 9215] 2H

Para verificar a autentlc
Código Loc.

;
www.imp

RS 648,00- 49424/20

1 Secretaria de Estado da Família
e Desenvolvimento Social

SECRKTARIA W. KSTADO DA FAMÍLIA K DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO EI.KTKÓMCO N" 02/2014
Obieto Contratação de fornecimento de café da manhã, almoço, lancho dii tarde
e jantai para os adolescentes e servidores em escala de 12x36 horas do Cenlro de
Socioeducacão de Londrina 1, Londrina 11 e CÍISÍL de Semi h herdade de Londrina
conforme Termo de Referencia Nutrictonal constameno Ane\ 1 do fidital, com en-
trega parcelada, diária c ininterrupta, para um período de 12 Idoze) meses, de forma
a atender à demanda da Secretaria de Estado da Kami lia e Desenvolvimento Sócia
Valor Estimado Máximo RS 1 570 212,00
Abertura da sessão pública 1 1/06/2014 às 10 00 horas
Ed it ai /A nexos www compiasparana f< sov br - Consulla de Fdilais/Orgjin M • 1 IS
ou wwwlicitacoes-e com br
Informações Setor de Licitação daSEDS -RuaJacy Loureiro de Campos, s/n, 5°
andar Bloco B - Centro Civito, telefone (41)3210-2502 e (41) 3210-2509 ou
licitBcao&seds.pr gov br

Comissão de 1-icitacão - SEDS

RS 120.00- 49303/2014

EXTKA m líK TKKMOS DE CONVÉNIOS

ProErPma AF*T
Partícipes: O Governo do Kstado do Paraná, por intermédia da Secretaria de
Estado da Família e Desenvolvimento Social e os Municípios constantes do
Anexo 1
Ohjeln: Transferência de recursos financeiros para o co-linanc lamento de açòes
voltadas a Atenção às Famílias dns Adolescentes Internados por f̂edlda
Socioeducaliva - AFÃ!, conforme Plano de Trabalho aprovado
Vigência: a partir da publicação, pelo período de 18(de7oitn) meses
Dotação Orçamentaria: P/A 4221, elementos de despesa 33404100 e
44404200, Fome 111 (Fundo Estadual para a Infância e Adolescência!
Autorização (íovcrrmmentah cm 09/07/2013, processo n" 1 1.3R3 40S-0.

ANEXO 1
Municípios / Nota Empenho Conv. Data Valor
Processo n" n" n' assinatura

1 Pinhais/ 55600000400071-1021/201414.052014 RSK4000.00
1 1.370 561-2 55600000400074-1

2 Ubíratt/ 55600000400071-1 J022/2014 16052014 R$36000,00
1 1 170 6W-2 55600000400072-1

3 Limão da Vitória / 556000ÒÕ400079-1 023/201416052014 R í 16000,00
11 496.825-0 556000004000SO-1

4 Sengés/ 5560noo04000RI-l 024/2014 14052014 R$36000,00
11.355.291-3 55600000400082-1

5 Quatro Barras / 55600000300240-1 010/2014 16.05 2014 R$36000.00
U 696.759-6 55600000300241-1

Curitiba. 27 de maio de 2014
Fernanda Bcrnardi Vieira Richa

Sccretiiriu de Ktrudu l,i Família c Desenvolvimento Sneíul

RI 192.00-41.174/2014

CONTRATO 03071014

PROTOCO 12 146152-8

OBJETO Prestação de sorvicos necessários a realização do Semmario do Plano

Decenal dos Dueilos da Criança e do Adolescenie di) Pinaria

VALOR R$375000,00

CONTRATADA Mmula Com imitação, Cultura e Desenvolvimento Social l.tda

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 556008243174 221. rubrica 33W3900.lbntc 131

VKILNCTA - 26/05/i4a25/05/l5

Curitiba, 26/05/2014

Fernanda Bernaidi Vieira Ricba

Secretária de Estado - SEDS

RJ 96.00 -49091(2014

1 Secretaria de Estado da Educação

(SECRKl ÁRIA DE ESTADO DA EDUCAçXo

TO CERTIFICADO > DF, TERMO ADITIVO

\LIZADOR: 23574414 k i ^uioda [-ducacâo
doem 28/050014 10:21:30. igcnh ária Civil Lida

t Contraio n" 200/13 de prestação de scmcos
jOfTl. ma. 6 í?6rVIÇOS -Xtiltciailas as Cláusulas Prime i r», Segumlu í
3/05/2014 | PAG. 4 J<3<'l"lcam acusados em 24,58% (vinte e qitalra
aadeMstepágms.Oastalntorryfâjr cento) os serviços, aditando «n n^s H3
illraõor nosite do OIOE, j4XJF '• um m''' quinhentos e setenta e sele reais e

J^yr ilteimlos os prados de execução e de \inenci;
en8aof1cial.pf,aov.̂ Ç3î  _ a(s )2o (cento e vime) dias corridos, a partir da
14 [data de seu vencimento.


